
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 21Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 /2017 - ADEPARÁ, 06 DEJANEIRO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando nº515/2016 de 17 de 
novembro de 2016, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO BRAGA DE NOVOA, matrícula 
n° 54180190/2, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência Regional de Oriximiná, durante as Férias 
da titular CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL, matricula 
5869722/3, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 136307

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no DOE nº 33.286 de 06/01/2017, Protocolo 
136171 referente ao termo aditivo a contrato do aluguel 
de imóvel de Igarapé-Açu/PA.
Onde se lê: “31/23/2017”
Leia-se: “31/12/2017”.

Protocolo: 136223
ERRATA
Na Portaria nº 11024 de 23 de dezembro de 2016, pu-
blicada no DOE nº 33.278 de 26 de dezembro de 2016, 
referente ao período de Licença prêmio da servidora AN-
DRESSA FERREIRA SANTOS BENTES.
Onde se lê: 02.01.17 A 31.01.17
Leia-se: 01.02.17 A 02.03.17

Protocolo: 136250

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 004/2017
Objetivo: Dar continuidade as ações de vigilância epidemiológica, 
educação sanitária e vacinação compulsória de raiva, no 
município de Bragança e Augusto Corrêa, devido ao foco de 
raiva herbívoro, constatados animais positivos ao exame de 
laboratório por imunofl uorescência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
541871281/NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/01/2017 A 06/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 136253
Portaria: 002/2017
Objetivo: Dar continuidade as ações de vigilância epidemiológica, 
educação sanitária e vacinação compulsória de raiva, no 
município de Bragança e Augusto Corrêa, devido ao foco de 
raiva herbívoro, constatados animais positivos ao exame de 
laboratório por imunofl uorescência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/01/2017 A 06/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 136251
Portaria: 003/2017
Objetivo: Dar continuidade as ações de vigilância epidemiológica, 
educação sanitária e vacinação compulsória de raiva, no 
município de Bragança e Augusto Corrêa, devido ao foco de 
raiva herbívoro, constatados animais positivos ao exame de 
laboratório por imunofl uorescência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
572016112/GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/01/2017 A 06/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 136252

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº11040 - ADEPARÁ, 09 DE NOVEMBRODE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.247 de 09.11.2016 referente ao mês de DEZEMBRO/2016, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54187128/ 1 NIVALDO VENICIUS GOMES 
DE LIMA 2015/2016 19.12.16 A 

17.01.17
SANTA LUZIA DO 

PARÁ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 136284
PORTARIA Nº 006- ADEPARÁ, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JANEIRO/2017, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO  2017

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54186753/ 1 ANTONIO NELSON DA CONCEICAO 
COSTA 2014/2015 02/01/2017 a 

31/01/2017 CEASA

57222898/ 1 ADRIANA PEREIRA SANTOS 2015/2016 09/01/2017 A 
07/02/2017 CAPANEMA

57189748/ 1 DARIO BAHIA LOPES 2015/2016 02/01/2017 a 
31/01/2017 PARAGOMINAS

57197329/ 2 FRANCISCO DANILO DE AGUIAR 
OLIVEIRA 2014/2015 12/12/16 a 

10/01/2017 GSIE

57225387/ 1 FELIPE BARALDI SOBRAL 2015/2016 09/01/2017 a 
07/02/2017

RONDON DO 
PARÁ

57189842/ 1 GILSON DOS ANJOS AIRES 2015/2016 02/01/2017 a 
31/01/2017 ABAETETUBA

54189457/ 2 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 2014/2015 10/01/2017 a 
08/02/2017 BREVES

54195804/ 1 IVONILSON FERREIRA DA SILVA 2015/2016 02/01/2017 a 
31/01/2017 MONTE ALEGRE

51855539/ 3 MAX VANY PINTO DE OLIVEIRA 2015/2016 16/01/2017 a 
14/02/2017 SANTA IZABEL

57224177/ 3 RAFAEL ANTONIO HABER 2015/2016 16/01/2017 a 
14/02/2017 PARAGOMINAS

54193768/ 1 TATIANA PAIVA LEAO NUNES 2015/2016 02/01/2017 a 
31/01/2017 MARABÁ

54189283/ 1 WALDEMAR PADILHA 2014/2015 02/01/2017 a 
31/01/2017 ABAETETUBA

LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 136296

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 11008- ADEPARÁ, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2016 4 
00357 091 0148229 99 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor SIMONE DO CARMO 
DIAS SILVA, matricula nº 54187151/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado neste Órgão, pelo período de 
08 (oito) dias, a contar de 21/12/2016 a 28/12/2016, decorrente 
do falecimento de seu pai.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETE SOARE DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 136277

PORTARIA Nº 009/2017- ADEPARÁ, 06 DE JANEIRO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ e a autorização 
constante no processo 2016/491077.
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais um ano o contrato temporário do 
servidor PAULO HENRIQUE MIRANDA, matrícula nº 5924852/1, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado na Gerência 
Regional de Tucumã, em São Féliz do Xingu, a contar de 20 de 
janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 136311

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0001/2017-02.01.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 COLOCAR, o Extensionista Rural II Técnico em Aquicultura, 
GEOVANNY FARACHE MAIA-Matricula:54197145/1, à disposição 
das Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Sem Ônus para EMATER-
Pará, a contar de 01.01.2017 a 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

Protocolo: 136409
PORTARIA Nº 0026/2017-06.01.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 COLOCAR, o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, 
JEAN CARLOS RODRIGUES-Matricula:54187567/2, à disposição 
das Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, Sem Ônus para 
EMATER-Pará, a contar de 01.01.2017 a 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

Protocolo: 136379

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02202/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 41889/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PAULO CESAR DE MELO, matrícula 26450/ 1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria de Geotecnologias, no 
período de 02/01/2016 a 02/03/2016, referente ao triênio 
1997/2000.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 136424
PORTARIA Nº 02223/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 43226/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
GILBERTO GONZALEZ PINA, matrícula 5654777/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 05/01/2017 a 03/02/2017 referente 
a 1ª parcela do triênio 1994/1997.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 136421


